
      
      

COMUNE DI LICODIA EUBEA 
 

(Città Metropolitana di Catania) 

       
 

 
 
Comune di Licodia Eubea - DELIBERA DI GIUNTA N. 75 del 30-06-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 1 di 7 

 
VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 75 del Reg. data 30-06-2025 
 
 
Oggetto: RICORSO - M.M. CONTRO ASP SEDE PROVINCIALE DI CATANIA , 
ASSESSORATO REGIONALE ALLA SALUTE E COMUNE DI LICODIA EUBEA  - N. 
R.G. 831/2025 - AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO INNANZI AL 
TRIBUNALE  DI CALTAGIRONE - SEZIONE LAVORO E PREVIDENZA - 
INCARICO LEGALE  
 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 18:45 e segg., nell’aula 

delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei 

Sigg. 
 

Randone Santo A Sindaco 
Barbuto Franco P Assessore 

Interligi Benedetto P Assessore 
Schembari Donatella A Assessore 

Pepi Giuliana P Assessore 
 

Presenti    3 Assenti    2 
 
Assiste il Segretario Comunale  Giada Sisalli. - Il Vice Sindaco, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E  

 
Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

Visto il parere di Regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Affari Generali ai sensi 

dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R.  n. 48/1991, di recepimento della L. n. 142/90 e 

successive modificazioni; 

Visti il parere di Regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Economico - 

Finanziaria ai sensi dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R.  n. 48/1991, di recepimento della 

L. n. 142/90 e successive modificazioni; 

Con voti favorevoli dei presenti, 



 
 
Comune di Licodia Eubea - DELIBERA DI GIUNTA N. 75 del 30-06-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 2 di 7 

 

D E L I B E R A  

 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione N. 81 del 30-06-2025 avente per oggetto 

"RICORSO - M.M. CONTRO ASP SEDE PROVINCIALE DI CATANIA , 

ASSESSORATO REGIONALE ALLA SALUTE E COMUNE DI LICODIA EUBEA  - N. 

R.G. 831/2025 - AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO INNANZI AL 

TRIBUNALE  DI CALTAGIRONE - SEZIONE LAVORO E PREVIDENZA - 

INCARICO LEGALE" allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 

che qui si intende integralmente riportata e trascritta di cui ne costituisce unico ed intero atto; 

Con successiva separata votazione favorevole unanime viene dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2 della L.R. n.44/91 

 

 

  



 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 81 del 30-06-2025 
 
 
Oggetto: RICORSO - M.M. CONTRO ASP SEDE PROVINCIALE DI CATANIA , 
ASSESSORATO REGIONALE ALLA SALUTE E COMUNE DI LICODIA EUBEA  - N. 
R.G. 831/2025 - AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO INNANZI AL 
TRIBUNALE  DI CALTAGIRONE - SEZIONE LAVORO E PREVIDENZA - 
INCARICO LEGALE 
 
 

Il Sindaco e/o l’Assessore Proponente/Redigente 
F.to  Interligi Benedetto F.to  CONCETTA MARCELLINO 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
Visto il Ricorso innanzi al Tribunale di Caltagirone - Sezione Lavoro e Previdenza, R.G. n. 831/2025, notificato in 
data 13.06.2025 e registrato agli atti di questo Comune il 16.06.2025 al n. prot. 5749, incoato a istanza della sig.ra 
M.M. a mezzo del procuratore avv. Giovanni De Felice; 
 
Considerato che, unitamente al citato ricorso, viene notificato il decreto con il quale il giudice, dott.ssa Benedetta 
Boero, ha fissato l’udienza di discussione per il giorno 08.07.2025 ore 9:00; 
 
Che la ricorrente sig.ra M.M. propone all’Ill.mo Tribunale adito di statuire di essere ammessa al beneficio 
economico previsto dalla L.R. n. 8/2017 e ex DPRS 589/2018 e s.m.i., per i nuovi soggetti affetti da disabilità 
gravissima di cui all’art. 3 del D.M. 26.09.2016 con vittoria di spese e compensi;  
 
Ritenuto infondato il ricorso in oggetto; 
 
Considerato che sussistono giustificati motivi per porre in essere adeguata attività difensiva; 
 
Che appare opportuno, al fine di tutelare gli interessi di questa P.A. in questo grado di giudizio, autorizzare l’Ente 
alla costituzione in giudizio per il presente ricorso dinanzi al Tribunale di Caltagirone - Sezione Lavoro e 
Previdenza; 
 
Rilevato che questo Ente non dispone in dotazione organica di un Ufficio Avvocatura, di un legale abilitato al 
contenzioso preposto ad assicurare la tutela legale del Comune, si rende necessario conferire incarico a un 
professionista esterno abilitato in possesso delle competenze necessarie;   
 
Acquisita per le vie brevi la disponibilità ad assumere l’incarico per la difesa dell’Ente nel procedimento de quo da 
parte dell’avv. Sebastiano Falcone con studio legale in Vizzini (CT) – P.zza G. Marconi n. 25;  
 
Tenuto conto che: 

-  il servizio in argomento rientra nella casistica dell’art. 56, co.1 lett. h) del codice dei contratti pubblici; 
- la casistica dell’art. 56 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 costituisce una disciplina più agevole per alcuni 

contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla disciplina 
generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso codice; 

- i servizi legali di cui all’art. 56, co. 1, lett. h) possono essere svolti solo da soggetti abilitati all’esercizio 
della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo; 

 
Visto il preventivo presentato dall’avv. Sebastiano Falcone, con studio legale in Vizzini (CT) – P.zza G. Marconi n. 
25, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 30.06.2025 al n. 6284 il quale accetterebbe l’incarico a fronte 
di un compenso complessivo di € 2.992,00 (comprensivo di spese generali al 15% e cassa previdenziale al 4%), 
corrispondente ai minimi degli importi previsti dal D.M. 55/2014 per le cause di lavoro, aggiornati dal D.M. n. 147 
del 13.08.2022; 
 



 
 
Comune di Licodia Eubea - DELIBERA DI GIUNTA N. 75 del 30-06-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 4 di 7 

Ritenuto opportuno, allo scopo, conferire incarico legale all’anzidetto professionista; 
 
Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare ai sensi del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli ex art. 49, 1° comma, del citato D.Lgs267/2000; 
 
Visto l’O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
 
Visto il D.Lgs n. 36/2023; 
 
Visto i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.; 
 

 
SI PROPONE 

Per quanto esposto in premessa 
 

 Di autorizzare il Sindaco pro-tempore del comune di Licodia Eubea, a resistere in giudizio innanzi al 
Tribunale  di Caltagirone - Sezione Lavoro e Previdenza nell’opposizione al Ricorso R.G. n. 831/2025, 
incoato a istanza della sig.ra M.M. a mezzo del procuratore avv. Giovanni De Felice ; 

   
 Di affidare all’avv. Sebastiano Falcone con studio legale in Vizzini (CT) – P.zza G. Marconi n. 25,  

l’incarico professionale per la difesa dell’Ente nel procedimento R.G. n. 831/2025 innanzi al Tribunale di 
Caltagirone -Sezione Lavoro e Previdenza; 

 
 Che il Giudice ha fissato l’udienza di discussione in data 08.07.2025 ore 9:00; 

 
 Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere mandato legale nella controversia in questione, in favore del 

prefato Professionista; 
 

 Di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali, l’adozione dell’impegno della complessiva 
somma di € 2.992,00 al Cap. 1058 da corrispondere all’avv. Sebastiano Falcone per l’incarico 
professionale meglio precisato in premessa;  

 
 Di dare atto che l’incarico sarà regolato da apposito disciplinare d’incarico sottoscritto tra le parti 

demandandone la sottoscrizione al Responsabile del Servizio Affari Generali; 
 

 Di trasmettere copia della presente all’avv. Sebastiano Falcone; 
 

 Di trasmettere la presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

 Dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

   
 
 
 
 
 

  



Proposta di Deliberazione n. 81 del 30-06-2025 
 
Parere in ordine alla Regolarità tecnica: Favorevole 
 
LÌ 30-06-2025 
 

 Il Responsabile del Settore Affari Generali 
 F.to  CONCETTA MARCELLINO 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Parere in ordine alla Regolarità contabile: Favorevole 
 
LÌ 30-06-2025 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Maria Rita Morello 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 
Comune di Licodia Eubea - DELIBERA DI GIUNTA N. 75 del 30-06-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 6 di 7 

 
Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 
 
 

Assessore Anziano Vice Sindaco Segretario Comunale 
F.to  Franco Barbuto F.to  Benedetto Interligi F.to  Giada Sisalli 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

ATTESTAZIONE MESSO COMUNALE 
 

Il presente atto è stato pubblicato all'albo informatico del Comune al n. 740 del registro in data 
01-07-2025 
 
Lì 01-07-2025 

Il Messo Comunale 
Baglieri Carmelina 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

I1 sottoscritto Segretario Comunale aventi effetto di pubblicità legale, attesta che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line e nel sito web istituzionale di questo 

Comune, per 15 consecutivi dal 01-07-2025 al 16-07-2025 ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 

44/91 e dell’art 32, c. 1, della L. 18.06.2009 n. 69, nonché, per estratto, ai sensi dell’art. 6 della 

L.R. n. 11/2015 

 
Licodia Eubea __________ 
 

Il Segretario Comunale 
________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il giorno 30-06-2025 

 ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione 

all’albo pretorio on-line 

 ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/1991 essendo stata dichiarata l’immediata esecutività 
 
Licodia Eubea 01-07-2025 
 



Il Segretario Comunale 
F.to  Giada Sisalli 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


